## PAPER-III POLITICAL SCIENCE

POLITICAL SCIENCE							
Signature and Name of Invigilator							
1. (Signature)	OMR Sheet No.:						
(Name)	(To be filled by the Candidate)						
2. (Signature)	Roll No.						
(Name)	(In figures as per admission card)						
	Roll No						
J	(In words)						
Time : 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> hours]	[Maximum Marks : 150						
Number of Pages in this Booklet : 32	Number of Questions in this Booklet: 75						
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश						
1. Write your roll number in the space provided on the top of	। इस पष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।						
this page.  2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of	2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।						
questions.	<ol> <li>परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित</li> </ol>						
3. At the commencement of examination, the question booklet	जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :						
will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:	<ul><li>(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलनें के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लेंं। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका</li></ul>						
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the	को फाड़ ले । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका						
paper seal on the edge of this cover page. Do not accept	स्वीकार न करें । (ii) कुतर पाठ पर को निर्देशानसार पश्न पस्तिका के पाठ तथा						
a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.	<ul><li>(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे</li></ul>						
(ii) Tally the number of pages and number of questions	ि हैं । दोषपर्ण पस्तिका जिनमें पष्ठ/प्रश्न कम हों या दबारा ओ						
in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions	गये हों यो सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार नू करें तथा उसी समय उसे						
missing or duplicate or not in serial order or any	त्राटपूर्ण पुस्तिका स्वाकार न कर तथा उसा समय उस लोटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें ।						
other discrepancy should be got replaced immediately	l इसके लिए आपको पाँच मिनेट दिये जायेंगे । उसके बाद न						
by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question	तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको						
Booklet will be replaced nor any extra time will be	अतिरिक्त समय दिया जायेगा । (iii) इसु जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित						
given.	करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर						
(iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR	दें।						
Sheet Number should be entered on this Test Booklet.	4. प्रूत्येक प्रश्न् के लिए चार् उत्तर विक्ल्प (1), (2), (3) तथा (4) द्विये गये						
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3)	हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरेकर काला करेना है जैसा						
and (4). You have to darken the circle as indicated below on	कि नीचे दिखाया गया है :						
the correct response against each item.	<b>उदाहरण</b> : ① ② ● ④ जबिक (3) सही उत्तर है ।						
Example: (1) (2) (4) where (3) is the correct response.	5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर						
5. Your responses to the items are to be indicated in the <b>OMR</b>	<b>ही</b> अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा						
Sheet given inside the Booklet only. If you mark your	किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मुल्यांकन						
response at any place other than in the circle in the OMR	नहीं होगा ।						
Sheet, it will not be evaluated.  6. Read instructions given inside carefully.	6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें । 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।						
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल						
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो						
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space	सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई						
allotted for the relevant entries, which may disclose your	अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये						
identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using	उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।						
white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को						
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators	लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन						
at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are,	से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका						
however, allowed to carry original question booklet and	तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।						
duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.	10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाईंट पेन का						
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.	ही इस्तेमाल करें ।   11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का						
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	प्रयोग वर्जित है ।						
<ul><li>12. There is no negative marks for incorrect answers.</li><li>13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,</li></ul>	12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।						
English version will be taken as final.	13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण						
	अंतिम माना जाएगा ।						

## POLITICAL SCIENCE PAPER – III

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1.		amon		follov	ving said that	politica	l theory stands for an abstract model of the	
	(1)	T.P. J				(2)	R.A. Dahl	
	(3)					(4)	Weinstein	
2.	Whi	ch one	of the	follo	wing statement	ts is not	true ?	
	(1)				l theory is qua			
	(2)	Behav	vioura	ıl polit	tical theory is o	quantitat	tive.	
	(3)	Post-l	behav	ioural	political theor	y is botl	n qualitative and quantitative.	
	(4)	Behav	vioura	ıl theo	ry is not specia	ally con	cerned with Anglo-American model.	
3.	Whi	ch one	of the	follo	wing statement	ts is not	true ?	
	(1)	Neo-l	iberal	ism re	efers to signific	ant revi	val of interest in classical liberalism.	
	(2)	Neo-l	iberal	ideas	were taken up	by the	political parties of the New Right in Britain.	
	(3)	The r	evival	of cla	assical liberalis	sm occu	rred as a reaction against the onset of a world	
		recession in the 1970s.						
	(4)	T.H. (	Green	accep	oted the classic	al libera	al notion of liberty only.	
4.	Who	•	_		ing dismissed	John Ra	wl's concept of social justice as a 'mirage'?	
	(1)	Macp				(2)	Friedrich Hayek	
	(3)	Isaiah	Berli	in		(4)	Robert Nozick	
5.							should neither be thought of as liberating o	
	oppr				or false. It can			
	(1)	Andre		•	d	(2)		
	(3)	Andre	ew Ga	ımble		(4)	Bill Coxall	
6.	Mate			ith Lis	t – II and selec		rrect answer from the codes given below:	
		List –					List – II	
		(Year	)				(Event)	
	(a)	1917		(i)			oric 'Long March'.	
	(b)	1918		(ii)			the first Congress of the CCP.	
	(c)	1921		(iii)			ary Assistant in Peking University	
	(d)	1934		(iv)	Mao met Liu	ı Shao-C	Chi	
	Cod							
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(1)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)			
	(2)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)			
	(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)			
	(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)			

## राजनीति विज्ञान प्रश्न-पत्र – III

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1.	निम्नलिखित में से किसने कहा था कि राजनीतिक सिद्धांत राजनीतिक व्यवस्था के एक अमूर्त मॉडल का सूचक है ?
	(1) टी.पी. जेनिकन (2) आर.ए. डहल
	(3) डब्ल्यू.टी. ब्लूह्म (4) विन्स्टीन
2.	निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
	(1) शास्त्रीय राजनीतिक सिद्धांत गुणवत्तापरक होता है ।
	(2) व्यवहारवादी राजनीतिक सिद्धांत मात्रात्मक होता है ।
	(3) उत्तर-व्यवहारवादी राजनीतिक सिद्धांत गुणवत्तापरक और मात्रात्मक दोनों होता है ।
	(4) व्यवहारवादी सिद्धांत आंग्ल-अमेरीकी मॉडल के साथ विशेष रूप से संबंधित नहीं है ।
3.	निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
	(1) नव-उदारवाद का तात्पर्य शास्त्रीय उदारवाद में रूचि के महत्त्वपूर्ण पुनरुज्जीवन से है ।
	(2) ब्रिटेन में नव-दक्षिणपंथी राजनीतिक दलों ने नव-उदारवादी विचार ग्रहण किए थे ।
	(3) शास्त्रीय उदारवाद का पुनरुज्जीवन 1970 के दशक में विश्वमंदी के प्रारम्भ में एक प्रतिक्रिया के रूप में हुआ
	था ।
	(4) टी.एच. ग्रीन ने स्वतंत्रता के बारे में केवल शास्त्रीय उदारवादी धारणा को स्वीकार किया ।
4.	जॉन रॉल्स की सामाजिक न्याय की अवधारणा को निम्नलिखित में से किसने एक 'मरीचिका' के रूप में खारिज
т.	किया था ?
	(1) मैकफर्सन (2) फ्रेडरिक हयेक
	(1) नवर्गरता (2) प्राज्यस्य हिंच (3) इसायाह बर्लिन (4) रॉबर्ट नोज़िक
5.	निम्नलिखित में से किसने कहा था कि विचारधारा को न तो विमोचक या उत्पीड़क या फिर सही या गलत के रूप में
	समझा जाना चाहिए । यह इनमें से कोई भी हो सकती है ?
	(1) एन्ड्रयू हेवुड (2) जॉन रॉल्स
	(3) एन्ड्रयू गेम्बल (4) बिल कोक्साल
6.	सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करे और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :
	सूची $-\stackrel{\circ}{{ m I}}$ सूची $\stackrel{\circ}{{ m II}}$
	(वर्ष) (घटना)
	(a) 1917 (i) माओ ने अपना ऐतिहासिक 'लंबा मार्च' प्रारंभ किया था ।
	(b) 1918 (ii) माओ ने सी.सी.पी. की पहली कांग्रेस में भाग लिया था ।
	(c) 1921 (iii) माओ पीकिंग विश्वविद्यालय में पुस्तकालय सहायक बने थे ।
	(d) 1934 (iv) माओं ने लियु शाओ ची से मुलाकात की थी ।
	कूट:
	(a) (b) (c) (d)
	(1) (ii) (i) (iii) (iv)
	(2) (iv) (iii) (ii) (i)
	(3) (i) (ii) (iii) (iv)
	(4) (iii) (iv) (i) (ii)

7.	$\epsilon$								
	List – I								
	•	Philos	_		· · · ·	(Idea)			
	(a)		niavell	1	(i)	Revolt agains			
	(b)				(ii)	Moral Indiffe			
	(c)	Lock			(iii)	Instinct of se	-		
	(d)	Rous	seau		(iv)	Natural Righ	it to	Property	
	Cod		<i>(</i> 1.)						
	(1)	(a)	(b)	(c)	(d)				
	(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)				
	(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
	(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)				
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)				
8.	disgr man	uise. I,	howe	ver, v	vho w	ear the guise of	of a	eligious men I have met are politicians in politician in disguise, am at heart a religious	
	(1)	-	Chan		al	`	2)	C.R. Das	
	(3)	M.K.	Gand	lhi		(-	4)	M.A. Jinnah	
9.	Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:  Assertion (A): Platonic theory of ideas is based upon the theory of knowledge.  Reason (R): For him, knowledge is perception.  Codes:  (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).  (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).  (3) (A) is true, but (R) is false.  (4) (A) is false, but (R) is true.								
10.	Who among the following said: "Aristotle's new general science of politics was not only empirical and descriptive, but even in some respects independent of any ethical purpose, since a statesman might need to be expert in governing even a bad state."?  (1) E. Barker  (2) G.H. Sabine  (3) E.B. England  (4) G.C. Field								
11.	For Locke, which of the following statements is not true?  (a) The state must be a constitutional state.  (b) Government must posses discretionary power.  (c) It is a tolerant state.  (d) The right to property is not a natural right.  Select the correct answer from the codes given below:  (1) (a) and (c) (2) (a) and (b)  (3) (b) only (4) (d) only								
_		` /	,					T 00 44	

सूची – I (दार्शनिक) (a) मैकियावेली (i) तर्क के प्री (b) हॉब्स (ii) नैतिक उद (c) लॉक (iii) आत्म-परि	ासीनता
	न भी धार्मिक व्यक्तियों से मिला, उनमें से अधिकतर छद्मवेष में धारण करता हूँ, जो छद्मवेष में हृदय से एक धार्मिक व्यक्ति है।" (2) सी.आर. दास (4) एम.ऐ. जिन्ना
नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अ कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए : <b>अभिकथन (A) :</b> विचारों के बारे में प्लेटो का <b>तर्क (R) :</b> उनके अनुसार ज्ञान धारणा होती है <b>कूट :</b> (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (3) (A) सही है, पर (R) गलत है । (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।	। A) की सही व्याख्या है ।
	नु का नया सामान्य राजनीतिक विज्ञान न केवल अनुभवजन्य और भी नैतिक उद्देश्य से स्वतंत्र भी है क्योंकि राजनेता को बुरे राज्य के कती है"? (2) जी.एच. सैबाइन (4) जी.सी. फील्ड
लॉक के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा कर्ष (a) राज्य को संवैधानिक राज्य होना चाहिए (b) सरकार के पास स्विववेकीय अधिकार है (c) यह एक सहनशील राज्य है। (d) संपत्ति का अधिकार नैसर्गिक अधिकार निचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर्ध (1) (a) और (c) (3) केवल (b)	। ोना चाहिए । नहीं है ।
	सूची — I (दार्शनिक)  (a) मैकियावेली (i) तर्क के प्रा (b) हॉब्स (ii) नैतिक उद (c) लॉक (iii) आत्म-परि (d) रूसो (iv) सम्पत्ति क कूट:  (a) (b) (c) (d) (1) (ii) (iii) (iv) (i) (2) (i) (ii) (iii) (iv) (3) (iii) (i) (iv) (ii) (4) (iv) (iii) (ii) (i) (1) बिपन चन्द्र पाल (3) एम.के. गांधी  नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अकृट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए: अभिकथन (A): विचारों के बारे में प्लेटो का तर्क (R): उनके अनुसार ज्ञान धारणा होती है कूट: (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R) (3) (A) सही है, पर (R) गलत है। (4) (A) गलत है, पर (R) मलत है। (4) (A) गलत है, पर (R) सही है।  निम्निलिखित में से किसने कहा था: "अरस्त्वर्णनात्मक है, बल्कि कुछ मामलों में यह किसी शासन में विशेषज्ञ बनने की आवश्यकता पड़ स (1) ई. बार्कर (3) ई.बी. इंगलैंड  लॉक के अनुसार निम्निलिखित में से कौनसा कथ्य (a) राज्य को संवैधानिक राज्य होना चाहिए (b) सरकार के पास स्विववेकीय अधिकार हे (c) यह एक सहनशील राज्य है। (d) संपत्ति का अधिकार नैसर्गिक अधिकार हो (d) संपत्ति का अधिकार नैसर्गिक अधिकार हो (1) (a) और (c)

12.	<ul> <li>(a) Two original instincts i.e. self-love and sympathy make up man's nature.</li> <li>(b) A thinking man is a depraved animal.</li> <li>(c) Family is the only natural society.</li> <li>(d) General will is not a group mind.</li> </ul>							
	Select the correct answer from the codes given below: (1) (a) and (b) (2) (b) and (c)							
	(1)	(a) and (b) (c) only	(2) (4)	(b) and (c) (d) only				
	(3)	(c) only	(+)	(d) only				
13.	For J	J.S. Mill, which of the following sta	temei	nts is not true?				
	(a)	Pleasures differ in quality as well						
	(b)	Mill makes use of the non-utilitari	an arg	guements.				
	(c)	The felicific calculus is absurd.						
	(d)	Pleasures can be objectively meas	ured.					
	Sele	ct the correct answer from the codes	give	n below:				
	(1)	(b) and (c)	(2)	(a) and (b)				
	(3)	(a), (b) and (c)	(4)	(d) only				
1.4		.1 6.11	C					
14.		of the correct answer from the codes		n in chronological order of his publications.				
	(a)	Idea of Justice	(b)	Inequality Re-examined				
	(a) (c)	Development as Freedom	(d)	Choice, Welfare and Measurement				
	Cod	<del>-</del>	(u)	Choice, wenare and measurement				
	(1)	(d), (b), (c), (a)	(2)	(a), (b), (c), (d)				
	(3)	(c), (d), (a), (b)	(4)	(a), (b), (c), (d) (b), (a), (d), (c)				
	(3)	(6), (4), (4), (5)	(1)	(0), (a), (c)				
<b>15.</b>	Give	en below are two statements, one la	abelle	ed as Assertion (A) and the other labelled as				
		son (R). Select the correct answer from (A): There was great deal of		e codes given below: larity between the ideas of Mazzini and those				
	of Aurobindo.							
	Reas	son (R): Both believed that faith ir not be separated from morality.	God	was the basis of morality, that politics could				
	Cod	es:						
	(1)	Both (A) and (R) are true, and (R)	is the	e correct explanation of (A).				
	(2)	Both (A) and (R) are true but (R) is	s not	the correct explanation of (A).				
	(3)	(A) is true, but (R) is false.						
	(4)	(A) is false, but (R) is true.						
16.		tify the correct sequence in which pages?	gener	al systems theory has been adopted in social				
	i.	Psychology	ii.	Sociology				
	iii.	Anthropology	iv.	Political Science				
		ct the correct answer from the codes	give					
	Cod		Ū					
	(1)	i, ii, iii and iv	(2)	iii, ii, i and iv				
	(3)	ii, iii, iv and i	(4)	iii, i, ii, and iv				
_			. ,	T 00 4				

12.	रूसो के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है ?  (a) दो मूल वृत्तियाँ — स्व-प्रेम और सहानुभूति मानव की प्रकृति का निर्माण करती है ।  (b) एक विचारशील मानव दुराचारी पशु होता है ।  (c) परिवार केवल प्राकृतिक समाज होता है ।  (d) सामान्य इच्छा एक समूह की सोच (ग्रुप माइंड) नहीं होती है ।					
	(1)	देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चु (a) और (b)		(b) और (c)		
	(3)	केवल (c)	(4)			
13.	<ul><li>(a)</li><li>(b)</li><li>(c)</li><li>(d)</li></ul>	त. मिल के अनुसार निम्नलिखित में से कौन र आनंद गुणवत्ता और मात्रा में भिन्न होता है मिल गैर-उपयोगितावादी तर्कों का उपयोग क सुखावह कलन (फेलिसिफिक केल्कुलस) अ आनंद को वस्तुनिष्ठ तरीके से मापा जा सक देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चु	। रते हैं संगत है ता है ।	 		
	(1)	(b) और (c)		(a) और (b)		
	(3)	(a), (b) और (c)	(4)	केवल (d)		
14.	का प्रय (a) (c)	गोग कर सही उत्तर चुनिए : आइडिया ऑफ जस्टिस डेवलपमेंट एज़ फ्रीडम		कालक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें । नीचे दिए गए कूट इनइक्वेलिटी रिएक्जामिन्ड चॉइस, वेलफेयर एंड मेजरमेंट		
	कूट: (1) (3)	(d), (b), (c), (a)		(a), (b), (c), (d) (b), (a), (d), (c)		
15.	कूट व <b>अभि</b> व	ज प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए : <b>कथन (A) :</b> मैजिनी और अरबिन्दों के विचार	ां में अ	A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए त्यिधक समानता थी । कता का आधार था और राजनीति को नैतिकता से अलग		
	कूट: (1) (2) (3) (4)	(A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) (A) और (R) दोनों सही है लेकिन (R), (A (A) सही है, पर (R) गलत है । (A) गलत है, पर (R) सही है ।				
16.	i. iii.	जेक विज्ञान में अपनाए गए सामान्य व्यवस्था मनोविज्ञान नृविज्ञान देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुं	ii. iv.	के सही क्रम की पहचान कीजिए : समाजशास्त्र राजनीति विज्ञान		
	• (	i, ii, iii और iv	(2)	iii, ii, i और iv		
	(3)	ii, iii, iv और i	(4)	iii, i, ii, और iv		
J-02	-16		7	Paper-III		

17.		term 'legitimation crisis', in term lting in coercive apparatus of states, David Apter Edward Shills		erosion of confidence in public institutions developed by : S.P. Huntington Habermas		
18.	<ul><li>Which of the following is not true of a Constitution?</li><li>(1) It safequards the political institutions.</li><li>(2) It is the source of all authority of the organs of the government.</li></ul>					
	(3) (4)	It incorporates fundamental laws.	•			
19.	Who	-	ın thii	nkers associated with the theory of political		
	(a)	Pareto	(b)	Mosca		
	(c)	Schumpeter	(d)	Lasswell		
	Sele	ct the correct answer from the codes	give	n below:		
	(1)	(a) and (b)	(2)	(a), (b) and (c)		
	(3)	(a), (b) and (d)	(4)	(a), (b), (c) and (d)		
20.		o among the following do not masure groups?	ake a	ny distinction between interest groups and		
	(a)	Jean Blondel	(b)	Myron Weiner		
	(c)	Robert C. Bone	(d)	James Coleman		
		ct the correct answer from the codes	give			
	(1)	(a) and (b)	(2)	(b) and (c)		
	(3)	(a) and (d)	(4)	(d) only		
21.		tify the basic contentions of Deper	ndenc	y theory. Select the correct answer from the		
	(a)	Development of colonies is viewed	d ac V	Whiteman's burden		
	(b)	Third world nations provide natura				
	(c)	Industrialization and market econo		<u> </u>		
	(d)		•	state of dependency by various means.		
	Cod			1 , ,		
	(1)	(b) and (c)	(2)	(b) and (d)		
	(3)	(a) and (c)	(4)	(a) and (d)		
22.		ch of the following is/are the comn the US political system?	non fe	eature(s) between the Indian political system		
	(a)	Residuary powers belong to the ce				
	(b)	Residuary powers are with the stat	tes.			
	(c)	Presidents have the power of pock				
	(d)	Upper houses have some nominate				
		ct the correct answer from the codes	_			
	(1)	(a), (c) and (d)	(2)	(b), (c) and (d)		
	(3)	(c) and (d)	(4)	(c) only		

17.	लोक संस्थाओं में विश्वास के क्षय के अर्थों में ''वैधीकरण संकट'' शब्दावली किसने विकसित की, जिसका परिणाम राज्य के अवपीड़क उपकरण बनने के रूप में सामने आता है, निम्नलिखित में से किसने विकसित की ?					
	(1)	डेविड आप्टर	(2)	एस.पी. हंटिंगटन		
	(3)	एडवर्ड शील्स	(4)	हैबरमास		
18.	संविध (1)	ान के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथ यह राजनीतिक संस्थाओं की रक्षा करता है		नहीं है ?		
	(2)	यह सरकार के अंगों के सभी प्राधिकारों का	स्रोत है	1		
	(3)	यह पारदेशी सुरक्षा को प्रोत्साहित करता है ।				
	(4)	यह मूलभूत विधियों को सिम्मिलित करता है	1			
19.	निम्नि	लेखित में से कौन से यूरोपीय विचारक राजनी	तेक अ	भिजन के सिद्धांत से संबद्ध हैं ?		
	(a)	परेटो	(b)	मोस्का		
	(c)	शुम्पीटर	(d)	लॉसवेल		
	नीचे वि	देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चु	निए :			
	(1)	(a) और (b)	(2)	(a), (b) और (c)		
	(3)	(a), (b) और (d)	(4)	(a), (b), (c) और (d)		
20.	निम्नि	लेखित में से कौन हित समूहों और दबाव समू	हों के ब	गीच कोई भेद नहीं करते हैं ?		
	(a)	जीन ब्लोन्डेल	(b)	माइरन वीनर		
	(c)	रॉबर्ट सी. बोन	(d)	जेम्स कोलमैन		
	नीचे वि	देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चु	निए :			
	(1)	(a) और (b)	(2)	(b) और (c)		
	(3)	(a) और (d)	(4)	केवल (d)		
21.	पराश्रि	तता सिद्धांत के मूल तर्कों की पहचान करें ।	नीचे दि	ए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :		
	(a)	उपनिवेशों के विकास को श्वेत व्यक्ति के बं	झि के	रूप में देखा जाता है ।		
	(b)	तीसरी दुनिया के देश प्राकृतिक संसाधन औ	र सस्ते	श्रमिक प्रदान करते हैं ।		
	(c)	औद्योगीकरण और बाजार अर्थव्यवस्था विक	ास में र	सहायक होते हैं ।		
	(d)	विकसित पश्चिमी देश विभिन्न साधनों से प	राश्रितत	। की स्थिति बनाए रखते हैं ।		
	कूट:					
	(1)	(b) और (c)	(2)	(b) और (d)		
	(3)	(a) और (c)	(4)	(a) और (d)		
22.	भारती	य राजनीतिक प्रणाली और अमेरिकी राजनीति	क प्रण	।।ली के बीच निम्नलिखित में से कौनसी समान विशेषताएं		
	हैं ?					
	(a)	अवशिष्ट शक्तियां केन्द्र के पास होती हैं ।				
	(b)	अवशिष्ट शक्तियां राज्यों के पास होती हैं ।				
	(c)	राष्ट्रपति के पास 'पॉकेट वीटो' होता हैं ।				
	(d)	उच्च सदन में कुछ मनोनीत सदस्य होते हैं ।				
	नीचे वि	देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चु	निए :			
	(1)	(a), (c) और (d)	(2)	(b), (c) और (d)		
	(3)	(c) और (d)	(4)	केवल (c)		

<i>2</i> 3.	wnı	which one of the following types of bureaucracy exhibits a bias towards party interests?									
	(1)	Guardian bureaucracy	(2)	Caste bureaucracy							
	(3)	Patronage bureaucracy	(4)	Merit bureaucracy							
24.	In a	In a single transferable vote system, each voter is required to:									
	(1)	Indicate one preference more than the seats to be filled up.									
	(2)	Indicate one preference less than the total seats to be filled up.									
	(3)	Indicate as many preferences as the	here a	re candidates to be elected.							
	(4)	Indicate only a single preference.									
25.	Whi	ch of the following are true of press	identia	al system of government ?							
	(a)	President is both Head of the Stat	e and	Head of the Government.							
	(b)	It is based on separation of power	s.								
	(c)	President's term of office is fixed									
	(d)	Secretaries are responsible to the	presid	lent as well as to the Senate.							
	Sele	ct the correct answer from the code	s give	en below:							
	(1)	(a), (b) and (c)	(2)	(a), (b), (c), (d)							
	(3)	(a), (b) and (d)	(4)	(a), (c) and (d)							
26.	Whi	Which of the following Houses has had the longest speeches by the members?									
	(1)	House of Lords	(2)	Lok Sabha							
	(3)	US Senate	(4)	Swiss Council of States							
27.		Which of the following statements are correct about the Vice-Presidents of India and America?									
	(a)	Both the Vice-Presidents are elected for a fixed term.									
	(b)	They are the presiding officers of the upper house.									
	(c)	They appoint the committees of the house.									
	(d)	They have a casting vote in case of a tie.									
	Sele	Select the correct answer from the codes given below:									
	Cod	les:									
	(1)	(a), (b) and (d)	(2)	(b) and (c)							
	(3)	(a), (b) and (c)	(4)	(a), (b), (c) and (d)							
28.	Whi	ch one of the following characteris	tics is	not true of Anomic interest groups ?							
	(1)	They are spontaneous groups that	are fo	ormed suddenly.							
	(2)	They are formed on the basis of p	orior o	rganisation and planning.							
	(3)										

They are short lived and transitory as they cease to operate once the purpose is

(4)

achieved.

23.	निम्न	लिखित में से किस प्रकार की नौकरशा	ही दलीय हितों	के प्रति पक्षपात दिखाती है ?						
	(1)	संरक्षक नौकरशाही	(2)	जातिगत नौकरशाही						
	(3)	प्रश्रयदाता नौकरशाही	(4)	योग्यतापरक नौकरशाही						
24.	एकल	। हस्तांतरणीय मत प्रणाली में प्रत्येक म	ातदाता के लिए	्क्या आवश्यक है ?						
	(1)	) भरी जाने वाली सीटों की तुलना में एक और वरीयता को इंगित करना ।								
	(2)	भरी जाने वाली कुल सीटों की तुलन	ा में एक कम	वरीयता को इंगित करना ।						
	(3)	निर्वाचित होने वाले प्रत्याशियों जितन	नी वरीयताओं व	क्रो इंगित करना ।						
	(4)	केवल एक एकल वरीयता इंगित कर	ा ।							
25.	सरक	ार की अध्यक्षात्मक प्रणाली के बारे में	निम्नलिखित म	मंं से कौन सा कथन सही है ?						
	(a)	राष्ट्रपति राज्य और सरकार दोनों क	ा अध्यक्ष होता	है ।						
	(b)	यह शक्तियों के पृथक्करण पर आध	रित है।							
	(c)	राष्ट्रपति के पद का कार्यकाल निश्चि	ात होता है ।							
	(d)	सचिव (मंत्री) राष्ट्रपति और सीनेट वे	<b>क्र प्रति उत्तरदा</b> व	गी होते हैं ।						
	नीचे	दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही	उत्तर चुनिए :							
	(1)	(a), (b) और (c)	(2)	(a), (b), (c) और (d)						
	(3)	(a), (b) और (d)	(4)	(a), (c) और (d)						
26.	निम्नी	लिखित में से किस सदन में सदस्यों द्वा	रा सर्वाधिक ले	बे भाषण दिए गए हैं ?						
	(1)	हाउस ऑफ लार्ड्स	(2)	लोक सभा						
	(3)	अमेरिकी सीनेट	(4)	स्विस काउंसिल ऑफ स्टेट्स						
27.	भारत	और अमेरिका के उपराष्ट्रपति के बारे								
	(a)	दोनों देशों के राष्ट्रपति का एक निर्धा	रित कार्यकाल	होता है ।						
	(b)	ये उच्च सदन के सभापित होते हैं।								
	(c)	ये सदन की सिमितियों को नियुक्त क								
	(d)	्र उन्हें बराबर मतों की स्थिति में निर्णा		ज अधिकार होता है ।						
	नीचे '	दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही	उत्तर चुनिए :							
	कूट :			8						
	(1)	(a), (b) और (d)	(2)	(b) और (c)						
	(3)	(a), (b) और (c)	(4)	(a), (b), (c) और (d)						
28.	अनिय	यमित हित समूहों के बारे में निम्नलिखि	त में से कौन	पा कथन सही नहीं है ?						
	(1)	ये स्वत: प्रवर्तित समूह होते हैं, जो उ	मचानक गठित	किए जाते हैं ।						
	(2)	ये पूर्व-संगठन और नियोजन के आध	गर पर गठित ह	होते हैं ।						
	(3)	असंतोष की अभिव्यक्ति के लिए कु	छ बार हिंसक	व्यवहार का पैदा होना ।						
	(4)	ये अल्पकालिक और अस्थायी होते	हैं क्योंकि जब	उद्देश्य प्राप्त हो जाता है तो कार्य करना	बंद कर देते हैं।					
J-02	-16		11		Paper-III					

- **29.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:
  - **Assertion (A):** In the advanced liberal democracies of the western nations, military is subordinate to the civilian authority.
  - **Reason** (R): Military plays a key role in countries where democracy has not been institutionalized.

## **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is correct.
- **30.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below:

Li	st – I			List – II
(W	riter)			(Concept/Model)
Robe	ert Mit	chels	(i)	Communication Model
Jame	s Buri	nham	(ii)	Power Elites
C.W	right N	Aills	(iii)	Managerial Revolution
Haro	ld Las	swell	(iv)	Iron Law of oligarchy
es:				
(a)	(b)	(c)	(d)	
(ii)	(iv)	(i)	(iii)	
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
(iv)	(iii)	(ii)	(i)	
(iii)	(ii)	(i)	(iv)	
	(W) Robe Jame C.W: Haro es: (a) (ii) (i) (iv)	Robert Mit James Burn C.Wright M Harold Las es:  (a) (b) (ii) (iv) (i) (ii) (iv) (iii)	(Writer) Robert Mitchels James Burnham C.Wright Mills Harold Lasswell es: (a) (b) (c) (ii) (iv) (i) (i) (ii) (iii) (iv) (iii)	(Writer) Robert Mitchels (i) James Burnham (ii) C.Wright Mills (iii) Harold Lasswell (iv) es: (a) (b) (c) (d) (ii) (iv) (i) (iii) (i) (ii) (iii) (iv) (iv) (iii) (iii) (iv)

- **31.** Which of the following statement/s about the Right to negative vote is/are correct? Select the correct answer from the codes given below:
  - I. The Election Commission of India wanted that 'None of the above' button on Electronic voting machine should be offered to voters.
  - II. The public interest litigation, in the Supreme Court for NOTA option was filed by the Association for Democratic Reforms.
  - III. Elections in a constituency will be held again if NOTA gets the highest votes.
  - IV. The candidate with highest number of votes will be declared elected even if she/he receives less than the NOTA votes.

## **Codes:**

- (1) Only I and II are correct.
- (2) Only II and III are correct.
- (3) Only III and IV are correct.
- (4) Only I and IV are correct.
- **32.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:

**Assertion (A):** Federalism is not dead in India.

**Reason (R):** New regions are constantly demanding statehood.

#### Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (R) is true, but (A) is false.

29.	नीचे दो कथन दिए गए है, जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
	अभिकथन (A) : पश्चिमी देशों के विकसित लोकतंत्र में सेना नागरिक सत्ता के अधीन होती है ।
	तर्क (R) : सेना उन देशों में एक महत्त्वपूर्ण भूमिका अदा करती है, जहाँ लोकतंत्र ने संस्थागत रूप नहीं लिया है । कूट :
	(1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
	(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
	(3) (A) सही है, पर (R) गलत है । (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
30.	सूची $- I$ को सूची $- II$ के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :
	सूची – I सूची – II
	( <b>लेखक)</b> ( <b>अवधारणा/मॉडल</b> ) (a) रॉबर्ट मिशेल्स (i) सम्प्रेषण मॉडल
	(a) राज्य निर्मारस (i) सम्प्रयम नाउस (b) जेम्स बर्नहम (ii) शक्ति अभिजन
	(c) सी. राइट मिल्स (iii) प्रबंधकीय क्रांति
	(d) हैरल्ड लॉसवेल (iv) अल्पतंत्र (ओलीगार्की) की लौह विधि
	<b>कूट:</b>
	(a) (b) (c) (d) (1) (ii) (iv) (i) (iii)
	(2) (i) (ii) (iii) (iv)
	(3) (iv) (iii) (ii) (i) (4) (iii) (ii) (i) (iv)
31.	नकारात्मक मत के अधिकार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन/कौन-से कथन सही है/हैं ? नीचे दिये गये
	कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिये :
	I. भारत का चुनाव आयोग चाहता था कि मतदाताओं को इलेक्ट्रानिक वोटिंग मशीन में 'उपरोक्त में कोई नहीं'
	(नोटा) का बटन दिया जाये । II. नोटा विकल्प के लिये उच्चतम न्यायालय में एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफार्म द्वारा लोकहित याचिका
	II. नोटा विकल्प के लिये उच्चतम न्यायालय में एसोसिएशन फॉर डेमोक्रीटेक रिफार्म द्वारा लोकहित याचिका दायर की गई ।
	III. किसी निर्वाचन क्षेत्र में यदि 'नोटा' को सबसे अधिक मत मिलेंगे तो वहाँ दुबारा मतदान कराया जाएगा ।
	IV. यदि किसी उम्मीदवार को 'नोटा' मतों से कम मत भी प्राप्त होते हैं तो भी सर्वाधिक मत प्राप्त करने वाले
	उम्मीदवार को निर्वाचित घोषित किया जाएगा ।
	<b>कूट :</b> (1)     केवल I और II सही हैं ।
	(1) केवल I और II सही है ।
32.	नीचे दो कथन दिये गये हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिये गये
	कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये :
	<b>अभिकथन</b> (A) : भारत में संघवाद का अवसान नहीं हुआ है ।
	तर्क (R) : नये क्षेत्र लगातार राज्य का दर्जा मांग रहे हैं । —
	<b>कूट :</b> (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
	(1) (A) और (R) दोनों सही है, और (R), (A) की सही व्याख्या है । (2) (A) और (R) दोनों सही हैं पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
	(3) (A) सही है, परंतु (R) गलत है ।
	(4) (R) सही है, परंतु (A) गलत है ।

- **33.** Which one of the following pairs is not correctly matched?
  - (1) Laxmi Kant Pandey v/s Union of India: Inter-country adoption of Indian babies.
  - (2) S.P. Gupta v/s President of India and others : enabling citizens to file public interest litigation for social cause.
  - (3) Mohini Jain v/s State of Karnataka: enjoyment of pollution-free water and air.
  - (4) Olga Tellis vs/ Bombay Municipal Corporation: right to livelihood.
- **34.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

Iviace	in Elist I with Elist II and	BCICCU	the correct and wer from the ex
	List – I		List – II
	(Presidents of India)		(Tenure)
(a)	Varahgiri Venkatgiri	(i)	July 1987 – July 1992
(b)	Dr. Zakir Hussain	(ii)	July 1977 – July 1982
(c)	R. Venkatraman	(iii)	August 1969 – August 1974
(d)	Neelam Sanjiva Reddy	(iv)	May 1967 – May 1969
Code	es:		
	(a) (b) (c) (d)		
(1)	(iii) (i) (iv) (ii)		

(ii)

(iii) (iv)

**35.** Which one of the following is the correct break-up of the composition of Lok Sabha Constituencies?

	Total	General	Scheduled Caste	Scheduled Tribe
	Constituencies	Constituencies	Constituencies	Constituencies
(1)	545	423	80	42
(2)	543	423	79	41
(3)	543	425	78	40
(4)	545	427	79	39

- **36.** According to the Supreme Court of India, the foundation of 'composite culture', as mentioned in clause (f) of Article 51 A, is:
  - (1) the diverse culture of India

(iii) (iv) (i)

(ii)

(iii) (iv) (i)

- (2) the Sanskrit language and literature
- (3) the secular fabric of India
- (4) the values evolved during the freedom movement
- **37.** Which of the following Fundamental Rights are granted only to citizens of India? Select the correct answer from the code given below:
  - I. Cultural and educational rights.
  - II. Equality before the law.
  - III. Right against exploitation.
  - IV. Protection from discrimination on grounds only of religion, race, caste, sex or place of birth.

#### Codes:

(2)

(3)

(4)

(ii)

(i)

(1) I and II only

(2) II and IV only

(3) III and IV only

(4) I and IV only

- 33. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?

  - (2) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत के राष्ट्रपति तया अन्य : सामाजिक उद्देश्य के लिये लोक हित याचिका दायर करने हेतु नागरिकों को समर्थ बनाना

(iv) मई 1967 – मई 1969

- (3) मोहिनी जैन बनाम : कर्नाटक राज्य : प्रदूषणमुक्त जल एवं वायु का सेवन
- (4) ओल्गा टेलिस बनाम बम्बई नगर निगम : आजीविका का अधिकार
- **34.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

# सूची – I सूची – II (भारत के राष्ट्रपति) (कार्यकाल) (a) वराहगिरि वेंकटगिरि (i) जुलाई 1987 – जुलाई, 1992 (b) डॉ. ज़ािकर हुसैन (ii) जुलाई 1977 – जुलाई, 1982 (c) आर. वेंकटरमन (iii) अगस्त 1969 – अगस्त 1974

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (i) (iv) (ii)

(d) नीलम संजीव रेड्डी

- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (i) (ii) (iii) (iv)
- 35. निम्नलिखित में से कौन सा लोक सभा चुनाव क्षेत्रों की संरचना का सही ब्यौरा है ?

	कुल	सामान्य चुनाव	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति
	चुनाव क्षेत्र	क्षेत्र	चुनाव क्षेत्र	चुनाव क्षेत्र
(1)	545	423	80	42
(2)	543	423	79	41
(3)	543	425	78	40
(4)	545	427	79	39

- 36. भारत के उच्चतम न्यायालय के अनुसार, अनुच्छेद 51 क के खंड (च) में यथा वर्णित 'मिश्रित संस्कृति' की नींव है :
  - (1) भारत की विविध संस्कृति
- (2) संस्कृत भाषा और साहित्य
- (3) भारत का पंथ निरपेक्ष ताना बाना
- (4) स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान विकसित मूल्य
- 37. भारत के नागरिकों को निम्नलिखित में से कौन-से मौलिक अधिकार प्रदान किये गये है ? नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये ।
  - I. संस्कृति और शिक्षा का अधिकार
  - II. विधि के समक्ष समानता
  - III. शोषण के विरुद्ध अधिकार
  - IV. धर्म, नस्ल, जाति, लिंग अथवा जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव के विरुद्ध सुरक्षा

## कूट:

(1) केवल I और II

(2) केवल II और IV

(3) केवल III और IV

(4) केवल I और IV

38.	Whi	ch of the following statement/s about the Government of India Act, 1935 is/are not
	true	? Select the correct answer from the code given below:
	I.	In six of the provinces, the legislature was bi-cameral.
	II.	The Governor-General had the power to make permanent acts but not ordinances.
	III.	The residuary powers of legislation were vested in the Central Legislature.
	IV.	Education as a subject was with Central Legislature.
	V.	Separate representation was provided only to the Muslim community.
	Cod	es:

(1) I, II, III and V

(2) II, IV and V

II, III, IV and V (3)

(4) I, III, IV and V

**39.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

	List – I		List – II	
(	Farmer's Organization)	(State)		
(a)	Shetkari Sangathana	(i)	Gujarat	
(b)	Bhartiya Kisan Sangh	(ii)	Maharashtra	
(c)	Samata Sangathan	(iii)	Rajasthan	
(d)	Kisan Mazdoor Sangathan	(iv)	Orissa	
		(v)	West Bengal	

#### **Codes:**

(1)

(a) (d) (b) (c) (i) (ii) (iii) (v)

(2) (iii) (ii) (i) (iv)

(3) (ii) (i) (iv) (iii)

(4) (ii) (i) (iv) (v)

- **40.** Consider the following statements and select the correct answer from the codes given below:
  - I. Subject to legislation by Parliament, the power to declare any area as a 'Scheduled area' is given to the President.
  - The 5<sup>th</sup> Schedule of the Constitution deals with administration of 'Scheduled Areas' II. in Assam, Meghalaya and Tripura.
  - The Government of the states having 'Scheduled Areas' have to submit reports to the President regarding the administration of such 'Areas'.
  - The executive power of the Union shall extend to giving directions to the respective states regarding administration of the 'Scheduled Areas'.

Which of the above statements are correct?

## **Codes:**

Only I and III (1)

(2) Only I and IV

Only I and II

(4) Only II and III

- 41. Which one of the following is correctly matched about the outcome of the XVI Lok Sabha elections?
  - (1) National Democratic Alliance: 336 seats and 35 percent vote share.
  - United Progressive Alliance: 54 seats and 23 percent vote share. (2)
  - Left Front: 10 seats and 4.8 percent vote share. (3)
  - (4) Congress: 44 seats and 17 percent vote share.

J-02	16			17		Paner.II	T	
	(4)	कांग्रेस : 44 सीटें और मतों का 17						
	(3)	वाम मोर्चा : 10 सीटें और मतों का						
	(1) (2)	राष्ट्रीय लोकतांत्रिक गठबंधन : 336 संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन : 54 सी						
41.		लोकसभा चुनाव के परिणामों के बारे				स सुमालत हाता ह ?		
11	` ′			` ′		में मार्गिक्ट जेन है 0		
	(3)	केवल I और II		( <del>2</del> )	केवल II और III			
	(1)	केवल I और III	(	<b>(2)</b>	केवल I और IV			
	कूट:							
	उपरोव	न्त में से कौन सा कथन सही है ?						
	Ι۷.	सय का कायपालक सावत अनुसृ विस्तारित होगी ।	्राचरा पात्रा	4)	अराह्या पर भार में स	नाजरा राज्या यम गिष्टा प्रा	1/	
	IV.	करना पड़ता हूं । संघ की कार्यपालक शक्ति 'अनुसृ	चित्र श्रेगों	, <del>ਨ</del>	प्रशासन के हारे में मं	बंधित राज्यों को निर्देश देने दर	ᡵ	
	III.	'अनुसूचित क्षेत्रों' वाले राज्यों की करनी पड़ती हैं।	सरकार व	ग एर	भ "क्षत्रा" क प्रशासने क	बार म राष्ट्रपात का ।रपटि ज	Ηſ	
	II.	संविधान की 5वीं अनुसूची का संबंध						
	TT	राष्ट्रपति को दिया गया है ।	T 2	<del>}</del>		£		
	I.	संसद में विधायन के अध्यधीन कि	सी भी क्षेत्र	त्र को	'अनुसूचित क्षेत्र' के र	प मे घोषणा करने का अधिका	र	
40.		लेखित कथनों पर विचार करें और नी						
						_		
	(4)	$\begin{array}{cccc} \text{(ii)} & \text{(i)} & \text{(iv)} & \text{(iii)} \\ \text{(ii)} & \text{(i)} & \text{(iv)} & \text{(v)} \end{array}$						
	(2) (3)	(iii) (ii) (i) (iv) (ii) (i) (iv) (iii)						
	(1) (2)	(i) (ii) (iii) (v) (iii) (ii) (i) (iv)						
	(1)	(a) (b) (c) (d)						
	कूट:							
			(v)	पशि	चम बंगाल			
	(d)	किसान मजदूर संगठन	(iv)					
	` /	समता संगठन	(iii)		स्थान			
	(b)	भारतीय किसान संघ	(ii)	महा	राष्ट्र			
	(a)	शेतकारी संगठन	(i)	गुज				
		(किसान संगठन)		(	राज्य)			
		सूची – I		• •	ग्री — II			
39.	सूची -	– I को सूची – II के साथ सुमेलित व	<u>जरें</u> और नी			रते हुए सही उत्तर चुनिए :		
	(- /	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	`	,	, , ,			
	(3)	II, III, IV और V		` ′	I, III, IV और V			
	(1)	I, II, III और V	(	(2)	II, IV और V			
	v . कूट <b>:</b>		iviii ii ii ii v	ЯΙΥΙ	ना ।			
	V.	केवल मुस्लिम समुदाय को पृथक प्र						
	III. IV.	विषय के रूप में शिक्षा केंद्रीय व्यवर						
	II. III.	गवनर जनरल का स्थाया आयानयम् विधायन की अवशिष्ट शक्तियां केंद्र				:		
	II.	गर्वनर जनरल को स्थायी अधिनियम		ा आ	धकार था न कि अध्यादे	ग बनाने का ।		
	I.	्छह प्रान्तों में व्यवस्थापिका द्विसदनी						
38. निम्निलिखित में से कौन-सा कथन/कौन-से कथन भारत शासन अधिनियम, 1935 के बारे में सही नहीं है दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर चुिनये :								
38.	निम्नरि	लेखित में से कौन-सा कथन/कौन-से	कथन भार	त श	ासन अधिनियम 1935	के बारे में सही नहीं है/हैं ? नी	चे	

42.	Mato	ch List	t – I w	ith Lis	t – ]	I and	give the corr	rect answer from the codes giv	en below:		
		L	ist – I				List – II				
		(A	uthor	·)				(Book)			
	(a) R.M. Jenkins						State Politic	es in India			
	(b)	Myr	on We	iner(e	d)	(ii)	Language F	Religion and Politics in North	India		
	(c)	Chri Jaffe	stophe erlot	;		(iii)	Regional R India's Stat	eflections Comparing Politics es	Across		
	(d)	Paul	R. Br	ass		(iv)		nt Revolution : The rise of the orth Indian Politics	Low		
	Code	es:									
		(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)	)					
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)	)					
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii	)					
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)	)					
43.	Whic	ch of t	he fol	lowing	g pai	rs is	not correctly:	matched?			
	(1)		ni Kot	_		_	Congress sy				
	(2)	_		Yada	V	_	Third Electoral System				
	(3)	Pau	l Bras	S		_	_	Disintegration of Congress organisation			
	(4)	Jam	ies Ma	nor		_	Post-Congre	ess polity			
44.	mucl		goes		_			entext of society today, the catible, reactionary, restrictive,	•		
	(1)	B.R.	Ambe	edkar			(2)	Jawaharlal Nehru			
	(3)	M.K	. Gand	lhi			(4)	R.M. Lohia			
45.				lowing	_		ents about lo	wer courts and identify the f	alse statements		
	(a)	The	Panch	ayat C	ourt	s hav	e only civil ju	urisdiction.			
	(b)							chy to the court of Subordinate	_		
	(c) Judg		Sessio	ons ca	ses	are t	he more seri	ous civil cases in the Court	of the District		
	Code	es:									
	(1)	(a) o	•				(2)	(a) and (b)			
	(3)	(a) a	nd (c)				(4)	(a), (b) and (c)			
Pane	er-III						18		J-02-16		

42.	<b>42.</b> सूची $ I$ को सूची $ II$ के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :									
		सूची	I – f				सूची – II			
		(लेख	वक)					(पुस्तकें)		
	(a)	आर.ए	म.जेनवि	क <del>्र</del> स	(i)	स्टेट पोलिटिक्स इ	हन '	। इंडिया		
	(b)	मायरन	ा वीनर		(ii)	लैंगवेज, रिलीजन	एंड	एंड पोलिटिक्स इन नोर्थ इंडिया		
	(c)	क्रिस्टो	फे जैफर	रलोट	(iii)	रीजनल रिफलेक्शं	रीजनल रिफलेक्शंस : कम्पेरिंग पोलिटिक्स अक्रोस इंडियाज स्टेटस			
	(d)	पॉल 3	भार. ब्राग	स	(iv)	इंडियाज साइलेन्ट पोलिटिक्स	रिव	रेवोलुशन : द राइज ऑफ द लो कास्ट्स इन नोर्थ :	इंडियन	
	कूट:									
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(1)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)					
	(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)					
	(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)					
	(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)					
43.	न्मिन्	ज्ञीतन हे	में मे स्त्री	च चा ग	गा ग्रही	नगेके में मागेलिन	규근	नहीं होता है ?		
43.	(1)		. स. प्रग कोठारी	_	, d (16)	तरीके से सुमेलित नहीं होता है ? — कांग्रेस सिस्टम				
	(2)		यादव इ यादव			<ul><li>यात्रस सिस्टन</li><li>थर्ड इलेक्टोरल</li></ul>		ਜਿਸਤਸ		
	(3)	पॉल र				,		ासस्टन गॅफ कांग्रेस ओर्गेनाइजेशन		
	(4)	जेम्स				<ul><li>। डसइटाब्रसन प्</li><li>— पोस्ट कांग्रेस प</li></ul>				
	(4)	91-(1	41.17			— भारत भगन्नरा व	1111	KIGI		
44.						"वर्तमान समाज वे और प्रगति में बाध		संदर्भ में जाति प्रणाली एवं इसके साथ जो कुछ भें एँ हैं ।"	ो है, वे	
	(1)		र. अम्बे			(2)		जवाहरलाल नेहरू		
	(3)	एम.के.	गांधी			(4)		आर.एम. लोहिया		
45.		स्थ न्याय हिनत क		के बारे	में निम्न	लिखित कथनों पर	वि	वेचार कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से गलत	कथनों	
	(a)	पंचायत	न न्याया	लय का	केवल ी	दिवानी क्षेत्राधिकार	है	1		
	(b)	पदसोप	ान में म्	<u>र्</u> थेसफ न	यायालय	अधिनस्थ न्यायाधी	श	ा के न्यायालय से नीचे होता है ।		
	(c)	जिला न	न्यायाधी	श के न	यायालय	में सेशन के अधिव	क्र ग	गंभीर दिवानी वाद होते हैं ।		
	कूट:									
	(1)	केवल	(a)			(2)	)	(a) और (b)		
	(3)	(a) औ	ोर (c)			(4)	)	(a), (b) और (c)		
J-02	-16					19	)	Pap	er-III	

46.	Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below : List – I List – II (Books) (Authors)										
	(a) (b) (c) (d)	Unde The	erstand New S	ding P	nent: A Study of ublic Policy e of Management Organization		_	(i) (ii) (iii)	Thomas R. Dye Herbert Simon Sir Geoffrey Vickers Chris Argyris		
	Cod		энанцу	anu (	Jiganization			(iv)	Cliris Argyris		
	Cou	(a)	(b)	(c)	(d)						
	(1)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)						
	(2)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)						
	(3)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
	(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)						
47.	At n	resent.	Publi	c Acc	ount Committee	consis	ts of 22 men	nbers			
	(1)				ha and 7 from Ra						
	(2)				ha and 8 from Ra						
	(3)				ha and 10 from F						
	(4)	11 fr	om Lo	k Sab	ha and 11 from F	Rajya S	Sabha.				
48.			_		of specialized act			in an o	organization that is:		
	(1)		ralizec			(2)	Integrated				
	(3)	Dece	entraliz	zed		(4)	Disintegrat	ed			
49.	Whi	ch of	the f	ollowi	ing statements a	about	the Right t	to Infe	ormation Act 2005 is/are		
	corre										
	(a)				to force in Octobe						
	(b)	-			fficial Secrets Ac						
	(c)			-	d the Freedom of		mation Act,	2002.			
	(d)				Indian citizens or wer from the cod	•	en helow ·				
	(1)		nd (c)	ct ans	wer from the cod	(2)	(b) and (d)				
	(3)		nd (d)			(4)	(a) and (d)				
	` '	` /	` '			` /	· / · /				
50.					•	clude	d as a cause	e for	disciplinary action against		
	-			-	. White ?	(2)	T 1	C	1 .		
	(1)		icienc	-		(2)	Long abser		om duty		
	(3)	Imm	orality	7		(4)	Intoxication	n			
51.	The	names	assoc	iated v	with behavioural	theory	y of organiza	ation a	re:		
	(a)	Ches	ter Ba	rnard		(b)	J.L. Morer	10			
	(c)	Thon	nas Ca	arlyle		(d)	A.H. Masl	ow			
	Sele	ct the	correct	t answ	er from the code	s give	n below:				
	(1)		c) and	(d)		(2)	(a), (b), (c)		d)		
	(3)	(b) a	nd (d)			(4)	(a), (b) and	d (d)			

46.	सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और र्न	चे दिए	•
	सूची – I		सूची – II
	(पुस्तकें)	<del>9 7c.</del>	(लेखक)
	(a) द आर्ट ऑफ जजमेन्ट : ए स्टडी ऑफ पोलिस (b) अंडरस्टेन्डिंग पब्लिक पोलिसी	सा माक	•
	, , , , , , , , ,		
			` ` ` .
	(d) पर्सनेलिटी एंड ओर्गेनाइजेशन		(iv) क्रिस अगिरिस
	कूट:		
	(a) (b) (c) (d) (1) (ii) (iv) (iii) (i)		
	(2) (iii) (i) (ii) (iv)		
	(3) (i) (iii) (ii) (iv)		
	(4) (iv) (ii) (iii) (i)		
47.	वर्तमान में लोक लेखा समिति में 22 सदस्य होते हैं,	जनमें ३	ਸ਼ੇ ·
• • •	(1) 15 लोक सभा से और 7 राज्य सभा से हैं।		
	<ul><li>(2) 14 लोक सभा से और 8 राज्य सभा से हैं ।</li></ul>		
	(3) 12 लोक सभा से और 10 राज्य सभा से है ।		
	<ul><li>(4) 11 लोक सभा से और 11 राज्य सभा से हैं ।</li></ul>		
40		- 20	`
48.	किसी संगठन में प्राप्त किए गए विशिष्ट गतिविधियों व		
			एकीकृत
	(3) विकेन्द्रित	(4)	विघटित
<b>49.</b>	सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 के बारे में निम	नलिखि	वत कथनों में से कौनसा⁄से सही है/हैं ?
	(a) यह अधिनियम अक्टुबर 2005 में लागू हुआ	l	
	(b) इसने सरकारी गोपनीय अधिनियम, 1923 को	समाप्त	त किया ।
	(c) इसने सूचना के स्वतंत्रता अधिनियम, 2002 व	ने समा	गप्त नहीं किया ।
	(d) यह केवल भारतीय नागरिकों को उपलब्ध है ।		
	नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए	:	
			(b) और (d)
	(3) (c) और (d)	(4)	(a) और (d)
50.	एल.डी. व्हाइट के अनुसार लोक सेवक के विरूद्ध	भनुशास	सनात्मक कार्रवाई के कारण में निम्नलिखित में कौन सा
	शामिल नहीं है ?	J	
	(1) अकुशलता	(2)	ड्यूटी में लंबी अनुपस्थिति
	(3) अनैतिकता	(4)	नशा
51.	संगठन के व्यवहारवादी सिद्धांत के साथ कौन से नाम	संबद्ध	र हैं ?
			जे.एल. मोरेनो
	(c) थॉमस कार्लील	(d)	ए.एच. मास्लो
	नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनि	ए:	
	(1) (a), (c) और (d)	(2)	(a), (b), (c) और (d)
	(3) (b) और (d)	(4)	(a), (b) और (d)
J-02	-16	21	Paper-III

- **52.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:
  - **Assertion (A):** Decision making is a process of selection and the aim is to select the best alternative.

**Reason** (**R**): Decision making involves rationality.

## **Codes:**

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **53.** Riggsian Agraria model is characterized by which of the following?
  - (a) Clan-based organization
- (b) Communalistic value
- (c) Impersonal human actions
- (d) Divine authority source

Select the correct answer using the codes given below:

(1) (a), (b) and (c)

(2) (b), (c) and (d)

(3) (a), (b) and (d)

- (4) (a), (b), (c) and (d)
- **54.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:
  - **Assertion** (A): "The issue of decentralisation is more complex in concept and practice than is generally acknowledged".
  - **Reason** (**R**): 'The dual role approach to decentralisation is a kind of rehearsal of the area function dichotomy in a new setting.'

## Codes:

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.
- **55.** Which one of the following was not supported by Taylor in his Scientific Management theory?
  - (1) Efficiency evaluation experts
- (2) Concept of 'Economic Man'
- (3) Functional foremanship
- (4) Standardization of tools
- **56.** Chester Barnard developed a concept in respect of acceptance of authority by a subordinate from his manager. Identify it.
  - (1) Motivation matrix
- (2) Decision making authority
- (3) Zone of indiffernce
- (4) Zone of coercive authority
- **57.** Summarising the defects of bureaucracy, W.A. Robson did not include :
  - (1) Excessive sense of self-importance.
  - (2) Generalist dominated administrative system.
  - (3) Indiffernce towards the feelings of individual citizens.
  - (4) A failure to recognize the relations between the governors and the governed.

52.	कूट व <b>अभि</b>	दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एव का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनि कथन (A) : नीति निर्धारण चयन (R) : नीति निर्धारण में तर्कसंगतत	ए : की एक प्रक्रिया है		
	` ′	(A) एवं (R) दोनों सही हैं और (A) एवं (R) दोनों सही है, पर ( (A) सही है, पर (R) गलत है । (A) गलत है, पर (R) सही है ।	(R), (A) की सही		
53.	(a) (c) नीचे	त्रादी एग्रेरिया मॉडल निम्नलिखित व कुल-आधारित संगठन निर्वेयक्तिक मानव संबंध दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए व	(b) (d) पही उत्तर चुनिए :	सामुदायिक मूल्य देवीय सत्ता स्रोत	
	(1)	(a), (b) और (c)	(2)	(b), (c) और (d)	

**54.** नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**अभिकथन** (A) : "विकेन्द्रीकरण का मसला सामान्य स्वीकृति की तुलना में अवधारणा और व्यवहार में अधिक जटिल है ।"

तर्क (R) : 'विकेन्द्रीकरण के बारे में दोहरी भूमिका का उपागम एक नए परिवेश में क्षेत्र-कार्य के विरोधाभास के पूर्वाभ्यास का एक प्रकार है ।'

## कूट:

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।

(a), (b) और (d)

- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
- 55. टेलर ने अपने वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत में निम्नलिखित में से किसका समर्थन नहीं किया था ?
  - (1) कुशलता मूल्यांकन विशेषज्ञ

(2) 'आर्थिक मानव' की अवधारणा

(3) कार्यात्मक फोरमैनशिप

(4) औजारों का मानकीकरण

(4) (a), (b), (c) और (d)

- **56.** चेस्टर बरनार्ड ने एक अधीनस्थ की अपने प्रबंधक की सत्ता की स्वीकृति के बारे में एक अवधारणा विकसित की थी । इसकी पहचान कीजिए :
  - (1) प्रेरणा मैट्रिक्स
  - (2) नीति निर्धारण सत्ता
  - (3) उदासीनता का क्षेत्र
  - (4) अवपीड़क सत्ता का क्षेत्र (जोन ऑफ कॉअरिसव अथोरिटी)
- 57. डब्ल्यू. ए. रॉबसन ने नौकरशाही की त्रुटियों का सार प्रस्तुत करते हुए किसको शामिल नहीं किया था ?
  - (1) स्व-महत्व की अत्यधिक भावना
  - (2) सामान्यवादी ने प्रशासनिक प्रणाली पर प्रभुत्व रखा ।
  - (3) वैयक्तिक नागरिकों की भावनाओं के प्रति उदासीनता ।
  - (4) शासक और शासित के बीच संबंधों को मानने में विफलता ।

<b>58.</b>	Max	Weber	and I	Fred V	W. Riggs	have a	comm	onality between them	in the context of:					
	(1)	·												
	(2)	They studied administrative systems in their environmental settings.												
	(3)	They concentrated on the problems of change.												
	(4)	They u	ised	deduc	tive appr	oach.								
59.	Upw	ard con	ımur	nicatio	n is basi	cally un	conve	tional, but can be im	proved by:					
	(a)	Management to give evidence that it is really interested in the opinions employees.												
	(b)	Superior should state his own position before he listens to subordinates.												
	(c)	Chief should act upon the ideas and problems reported to him.												
	(d)	Superior should ask his subordinates for reactions to his own ideas.												
	Sele	ct the co	orrect	t answ	er from	the code	es give	n below:						
	(1)	(a), (c)	) and	(d)			(2)	(a) and (c)						
	(3)	(b), (c)	) and	(d)			(4)	(a), (b) and (d)						
60.		How many ways to embezzlement of government money have been mentioned by Kautilya in his Arthasastra ?												
	(1)	75				(2) 40								
	(3)	50					(4)	30						
61.	Mate	Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :												
			List	– <b>I</b>			List – II							
	(S	ecretar	y Ge	neral	of UN)			(Tenure)						
	(a)	Kofi A	Annai	n		(i)	January 1972 to December 1981							
	(b)	Boutro	os-Bo	outros	Ghali	(ii)	January 1982 to December 1991							
	(c)	Javier	Pere	z de C	Cuellar	(iii)	January 1997 to December 2006							
	(d)	Kurt V	Valdl	heim		(iv)	Janua	ry 1992 to December	r 1996					
	Cod	es:												
		(a) (	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(iii) (	(iv)	(ii)	(i)									
	(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)									
	(3)	(i) (	(ii)	(iv)	(iii)									
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)									
62.	Whi	Which of the following rights is not included in the second generation human rights?												
	(1)													
	(2)	) Right to health												
	(3)	Right	to be	free f	rom torti	ure and	slaver	,						
	(4)	Right to housing												

<b>58.</b>	मैक्स	वेबर अं	ौर फ्रेड	डब्ल्यू र्ा	रेग्स के बीच	किसके	संदर्भ में	समान	ाता है ?				
	(1)	उन्होंने आदर्श-किस्म के मॉडल्स की रचना की थी ।											
	(2)	उन्होंने	अपने प	पर्यावरण	ीय परिवेशों	में प्रशार	प्रनिक प्रप	गालियों	iं का अध्ययन कि <sub>र</sub>	गाथा।			
	(3)	उन्होंने परिवर्तन की समस्याओं पर ध्यान केन्द्रित किया था ।											
	(4)	उन्होंने	निगमि	क्र उपाग	म का उपयो	ग किया	था ।						
<b>59.</b>	ऊर्ध्वग	ामी सम	प्रेषण मृ	ल रूप	से अपरम्परा	गत होता	ा है, लेवि	न किर	सके द्वारा सुधारा ज	ना सकता है :	:		
	(a)		-	•					के बारे में वास्तव				
	(b)	वरिष्ठ द्वारा अधीनस्थों के विचार सुनने से पहले स्वयं अपना विचार बतलाना चाहिए ।											
	(c)	मुखिया को बतलाए गए विचारों और समस्याओं पर कदम उठाना चाहिए ।											
	(d)	वरिष्ठ	को स्व	यं अपने	विचारों के	बारे में उ	भधीनस्थों	ं की प्र	तिक्रियाएँ पूछनी च	गहिए ।			
	नीचे वि	देए गए	कूट का	प्रयोग र	करते हुए, स	ही उत्तर	चुनिए :						
	(1)	(a), (	c) और	(d)			(2)	(a) <	और (c)				
	(3)	(b), (	c) और	(d)			(4)	(a),	(b) और (d)				
60.	कौटिल	य ने अ	र्थशास्त्र	में सरव	जरी धन के <sup>:</sup>	गबन के	कितने त	ारीकों व	का उल्लेख किया	है ?			
	(1)	75					(2)	40					
	(3)	50					(4)	30					
61.	सूची -	- I को न	सूची <b>–</b> ]	II के स	थ सुमेलित	करें और	र नीचे दि	ए गए	कूट का प्रयोग कर	ते हुए सही उ	उत्तर चुनिए :		
	٥.		् सूची		•				रूची – II	· ·	•		
	(सं	युक्त रा	ष्ट्र का	सेक्रेटरी	जनरल)				(कार्यकाल)				
	(a)	कोफी	अन्नान			(i)	जनवरी	1972	2 से दिसंबर 1981	तक			
	(b)	बुतरस	बुतरस	घाली		(ii)	जनवरी	1982	2 से दिसंबर 1991	तक			
	(c)	जेविय	र पेरेज	द कुल्ल	गर	(iii)	जनवरी	1997	7 से दिसंबर $2006$	र्तक			
	(d)	कुर्त व	ाल्दहीम			(iv)	जनवरी	1992	2 से दिसंबर 199 <i>6</i>	तक ।			
	कूट:												
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)								
	(3)	(i)	(ii)	(iv)									
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)								
<b>62.</b>				•	ढ़ी में निम्नि	लेखित मे	ां से किस	म अधि	कार को शामिल न	ाहीं किया गय	ा है ?		
	(1)		का अधि										
	(2)		य का अ		` `	•							
	(3)				से मुक्ति का	अधिका	र						
	(4)	आवार	न का अ	धिकार									

63.	Which one of the following peace keeping operations of the United Nations is not an example of first generation peacekeeping operations?													
		(1) UN Transitional Authority in Cambodia												
	(2)				vision Org									
	(3)		Emerg	-	-	Samza	ion							
	(4)		·	•	ent Obser	ver Fo	rce							
	(+)	OIVI		gagem	chi Obser	vei i o								
64.	Mate	ch List	z - I w	ith Lis	st – II and	select	the correct answer from the codes given below:							
			List	– <b>I</b>			List – II							
			(Wri	iter)			(Idea)							
	(a)	Imm	anual	Walle	rstein	(i)	Game theory							
	(b)	Von	Newn	nann		(ii)	End of history							
	(c)	Morg	gentha	ıu		(iii)	Realism							
	(d)	Fran	cis Fu	kuyan	na	(iv)	Dependency theory							
	Codes:													
		(a)	(b)	(c)	(d)									
	(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)									
	(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)									
	(3)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)									
	(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)									
65.	Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below:  Assertion (A): Non-alignment policy was more relevant during cold war period.													
					-	•								
	<b>Reason</b> ( <b>R</b> ): Non-aligned countries are divided on ethnic and religious differences. <b>Codes:</b>													
	(1)													
	(2)	Both	(A) a	nd (R)	are true b	out (R)	is not the correct explanation of (A).							
	(3)				R) is false		-							
	(4)	(A) i	s false	e, but (	(R) is true	•								
66.		en below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as son (R). Select the correct answer from the codes given below:												
	Assertion (A): American foreign policy supported the democratic regimes.													
					_	-	tems were also supported by America.							
	Cod	,	,											
	(1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).													
	(2)						is not the correct explanation of (A).							
	(3)				R) is false		- ' '							
	(4)			,	R) is true									

63.	संयुक्त	ा राष्ट्र वे	न् शांति	स्थापना	अभियानों :	में निम्नलि	खित में से कौन	न सा प्रथम	। पीढ़ी का	शांति स्थापन	ना अभियान नहीं	i है :	
	(1)	• •											
	(2)	संयुक्त	राष्ट्र य	गुद्धविराग	न परिवीक्षप	ग संगठन							
	(3)	संयुक्त	राष्ट्र ३	भापातक	ालीन बल								
	(4)	संयुक्त	राष्ट्र वि	डसअंगे	जमेंट पर्यवे	क्षक बल							
64.	सूची -	_ I की ग	मदों को	सूची –	II के साथ	। सुमेलित	करें और नीचे	दिए गए	कूट का प्र	योग करते ह	हुए सही उत्तर च्	गुनिए :	
			सूची	– I			सूची	- II					
			(लेख	क)			(वि	चार)					
	(a)	इमानु	अल वात	नरस्टीन		(i)	खेल सिद्धांत						
	(b)	वॉन न	यूमैन			(ii)	इतिहास का	अंत					
	(c)	मोर्गेन्थ	गे			(iii)	यथार्थवाद						
	(d)	फ्रांसिर	न फुकुय	गमा		(iv)	पराश्रितता रि	बद्धांत					
	कूट:												
	•	(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)								
	(2)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)								
	(3)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)								
	(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)								
<b>65.</b>	नीचे व	रो कथन	दिए गा	ए है, जि	समें से एव	न को अभि	मकथन (A) उ	भौर दूसरे	को तर्क (]	२) कहा ग	या है । नीचे दि	ए गए	
	कूट व	न प्रयोग	करते ह	हुए सही	उत्तर चुनि	ए:							
	अभिव	क्रथन ( <i>I</i>	<b>A</b> ) : गुर	ट निरपे	प्त नीति शी	त युद्ध के	काल में अधिव	क प्रासंगि	कथी।				
	तर्क (	<b>R</b> ) : गु	ट निरपे	क्ष देश न	मृवंशीय औ	र धार्मिक	भेदों के आधा	र पर विभ	गाजित हैं ।				
	कूट:												
	(1)	(A) ए	वं (R)	दोनों स	ही हैं और	(R), (A)	) की सही व्याख	झा है ।					
	(2)	(A) ए	वं (R)	दोनों स	ही हैं लेकि	$\exists (R), (A)$	A) की सही व्य	गख्या नहीं	है।				
	(3)	(A) ₹	ाही ह <u>ै</u> , प	गर (R)	गलत है ।								
	(4)	(A) 1	ालत है,	पर (R)	) सही है ।								
66.	नीचे व	रो कथन	दिए ग	ए हैं, जि	समें से एव	न को अभि	नकथन (A) 3	भौर दूसरे	को तर्क (]	२) कहा ग	या है । नीचे दि	ए गए	
	कूट व	न प्रयोग	करते ह	हुए सही	उत्तर चुनि	ए:							
	अभिव	क्रथन ( <i>I</i>	<b>A</b> ) : अ	मेरिकी '	विदेश नीति	ा ने लोकत	तांत्रिक सरकारो	ां को समध	र्थन दिया ।				
	तर्क (	<b>R</b> ) : स	मय-सम	य पर रं	मैनिक व्यव	स्थाओं क	ो भी अमेरिका	द्वारा सम	र्थन दिया ग	या ।			
	कूट:												
	(1)	(A) ए	वं (R)	दोनों स	ही हैं और	(R), (A)	) की सही व्याख	झा है ।					
	(2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।												
	(3)	(A) ₹	गही है, ए	गर (R)	गलत है ।								
	(4)				) सही है ।								
J-02	-16						27				Paper	r-III	

<b>67.</b>	Whi	ch of the following statements is / a	re not	t true of dependency theory?									
	(A)	) Unequal relation between core and periphery.											
(B) Developmental process in the third world nations reinforces underdevelop													
	(C)	Industrialization leads to new forms of democratization and equity in global order.											
	(D)	(D) Strengthening of neo-colonialism.											
	Choo	Choose the correct answer from the codes given below:											
	(1)	(A) and (D)	(2)	(B) and (C)									
	(3)	(A), (B), (C) and (D)	(4)	(C) only									
68.	"Uni	ting for Peace Resolution" is also c	alled	as:									
	(1)	Truman plan	(2)	American plan									
	(3)	Achieson plan	(4)	Eisenhower plan									
69.	'Bala	ance of Power' is an important princ	ciple	of:									
	(1)	) Liberal thought in international politics.											
	(2)	2) Marxist thought in international politics.											
	(3)	3) Traditional thought in international politics.											
	(4)	Realist thought in international po	litics.										
70.		ording to Iris L Calude Jr. which of ower?	the f	Collowing is not a device for the management									
	(1)	Arms control	(2)	Collective security									
	(3)	Balance of power	(4)	World Government									
71.	How	many Asian countries are member	s of C	6-20 ?									
	(1)	5	(2)	6									
	(3)	7	(4)	8									
72.		modern state system with its territor	rial so	overeignty came into existence first in Europe									
	(1)	Treaty of Versailles	(2)	Congress of Vienna									
	(3)	Treaty of Westphalia	(4)	Congress of Berlin									

<b>67.</b>	पराश्रि	तता सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित में से व	कौन सा	कथन सही नहीं है ?							
	(A)	मूल और परिधि के बीच असमान संबंध									
	(B)	) तीसरी दुनिया के देशों में विकासात्मक प्रक्रिया अल्प-विकास पर पुनर्बल देती है ।									
	(C)	(C) औद्योगीकरण लोकतंत्रीकरण के नए रूपों और वैश्विक व्यवस्था में न्याय संगतता (इक्विटी) का मार्ग प्रशस्त करता है ।									
	(D)	नव-उपनिवेशवाद को मजबूत बनाना ।									
	नीचे वि	देए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर	चुनिए :								
	(1)	(A) और (D)	(2)	(B) और (C)							
	(3)	(A), (B), (C) और (D)	(4)	केवल (C)							
68.	''शांति	ा के लिए एकजुटता प्रस्ताव" को किस अन्य	। नाम से	जाना जाता है ?							
	(1)	ट्रूमैन प्लान	(2)	अमेरिकन प्लान							
	(3)	एचेसन प्लान	(4)	आइजनहावर प्लान							
69.	शक्ति	संतुलन किसका एक महत्त्वपूर्ण सिद्धांत है	?								
	(1)	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में उदारवादी विचारध	ारा का								
	(2)	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में मार्क्सवादी विचार	धारा का								
	(3)	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में पारम्परिक विचारध	ग्रारा का								
	(4)	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में यथार्थवादी विचार	धारा का								
70.	इरिस	एल क्लॉड जु. के अनुसार निम्नलिखित में	से कौन	सा शक्ति के प्रबंधन का साधन (डिवाइस) नहीं है ?							
	(1)	शस्त्र नियंत्रण	(2)	सामूहिक सुरक्षा							
	(3)	शक्ति संतुलन	(4)	विश्व सरकार							
71.	कितने	े ऐशियाई देश G – 20 के सदस्य हैं ?									
	(1)	5	(2)	6							
	(3)	7	(4)	8							
72.	यूरोप आई (	· ·	क राज्य	प्रणाली किस घटना के परिप्रेक्ष्य में पहली बार अस्तित्व में							
	(1)	वर्साय की संधि	(2)	वियना कांग्रेस							
	(3)	वेस्टफेलिया संधि	(4)	बर्लिन कांग्रेस							
J-02	-16		29	Paper-III							

73.		Which of the following statements are correct regarding Economic and Social Council of U.N.? Choose your answer from the codes given below:											
	(i)	The	Counc	il has	54 me	embers.							
	(ii)			_	-	hold several short sessions and many preparatory meetings, with the members of civil society throughout the year.							
	(iii)	It als	o hold	ls a th	ree-w	eek substantive session in July.							
	(iv)	·											
	Cod		J										
	(1)	(i), (i	ii), (iii	)		(2) (ii), (iii), (iv)							
	(3)	(i), (i	ii), (iv)	)		(4) (i), (ii), (iii), (iv)							
74.	According to Karen. A. Mingrt, which of the following conditions is not essential to make first generation peacekeeping operations most effective?												
	(1)	A cle	ear and	d prac	tical n	nandate or purpose for the operation.							
	(2)	U.S.	forces	must	also t	be present in the peace-keeping operations.							
	(3)	Cons	sent of	the p	arties	involved as to the mandate and composition of the force.							
	(4)	Stroi	ng fina	ıncial	and lo	ogistical support of the members of the UN Security Council.							
75.	Mato	ch List	t - I w	ith Lis	st – II	and select the correct answer from the codes given below:							
		Lis	t – I			List – II							
		(Te	rm)			(Contents)							
	(a)		entive omacy		(i)	It is like classical peace-keeping. It refers to the deployment of a UN force in the field with the consent of all parties.							
	(b)	Peac	e mak	ing	(ii)	It involves developing social, political and economic infrastructure to prevent further violence and consolidate peace.							
	(c)	(c) Peace keeping (iii)				It involves confidence-building measures, fact finding and preventive deployment of UN authorised forces.							
	(d)		-confli e build		(iv)	It is designed to bring hostile parties to agreement essentially through peaceful means.							
	Cod	es:											
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)								
	(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)								
	. /	. /	. /										

73.	•	. • `	आर्थिक ते हुए स	_		परिषद के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे दिए गए कूट [ :							
	(i)	इस परिषद में 54 सदस्य हैं ।											
	(ii)	यह परिषद वर्ष भर में आमतौर पर नागरिक समाज के सदस्यों के साथ अनेक लघु सत्र एवं अनेक तैयारी बैठकें और पैनल चर्चा आयोजित करती है ।											
	(iii)	यह जुलाई में तीन सप्ताह का सारवान सत्र भी आयोजित करती है ।											
	(iv)	ु इस परिषद में मतदान साधारण बहुमत से होता है और प्रत्येक सदस्य का एक मत होता है ।											
	कूट :												
	(1)		ii), (iii	)		(2) (ii), (iii), (iv)							
	(3)	(i), (i	ii), (iv)	)		(4) (i), (ii), (iii), (iv)							
74.	कैरन ए. मिंग्स्ट के अनुसार प्रथम पीढ़ी के शांति स्थापना अभियानों को सर्वाधिक प्रभावी बनाने के लिए निम्नलिखित में से कौनसी शर्त आवश्यक नहीं है ?												
	(1)	एक स	पष्ट एवं	व्यावह	ारिक अ	भिदेश या अभियान का उद्देश्य							
	(2)	अमेरि	की बलों	ं को भी	शांति	स्थापना अभियानों में रखा जाना चाहिए ।							
	(3)	अधिदेश और बल की संरचना में शामिल पक्षों की सहमित ।											
	(4)	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के सदस्यों का मजबूत वित्तीय एवं संभार तंत्रीय (लॉजिस्टिक) समर्थन ।											
75.	सूची -	- I को <sup>:</sup>	सूची – ]	II के स	ाथ सुमें	लित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :							
		सूर्च	<b>I</b> – f			सूची – II							
		(शब्द	ावली)			(विषयवस्तु)							
	(a)	निवार	क राजन	<del>।</del> य	(i)	यह शास्त्रीय शांति स्थापना जैसा है । इसका तात्पर्य सभी पक्षों की सहमति के साथ संयुक्त राष्ट्र के बल की तैनाती से है ।							
	(b)	शांति निर्माण			(ii)	इसमें हिंसा को आगे भड़कने से रोकने और शांति को मजबूत बनाने के लिए सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक इन्फ्रास्ट्रक्चर (ढांचागत सुविधाएँ) का विकास शामिल है ।							
	(c)	शांति	स्थापना		(iii)	इसमें विश्वास निर्माण उपाय, तथ्यों का पता लगाना और संयुक्त राष्ट्र- अधिकृत बलों की निवारक तैनाती शामिल है ।							
	(d) उत्तर-संघर्ष शांति (iv) निर्माण					यह अंतत: शांतिपूर्ण साधनों के माध्यम से शत्रु पक्षों को सहमत कराने के लिए किया जाता है ।							
	कूट :												
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)								
	(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)								
	(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
	(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)								

# Space For Rough Work